运城市人民政府文件

运政发〔2019〕7号

运城市人民政府

关于印发运城市2019年冬季清洁取暖工作

实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

现将《运城市2019年冬季清洁取暖工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

运城市人民政府

2019年4月22日

（此件公开发布）

运城市2019年冬季清洁取暖工作实施方案

为做好2019年冬季清洁取暖工作，保障广大群众清洁温暖过冬，促进运城空气环境质量持续改善，根据《运城市打赢蓝天保卫战三年行动计划》和《运城市冬季清洁取暖试点城市实施方案（2018－2021）》，制定本实施方案。

一、总体要求

按照“企业为主、政府推动、因地制宜、居民可承受”的原则，“宜气则气、宜电则电、宜煤则煤、宜热则热、以气定改、先立后破”的方针，冬季清洁取暖工作推进要先中心城区，再县城和城乡结合部，然后向周边平原地区农村全面辐射。其中，中心城区及县城清洁取暖改造以集中供热为主、“煤改气”“煤改电”或其他分散式清洁取暖为辅；农村优先利用生物质、太阳能、余热、余压等多种清洁能源供暖，有条件的发展“煤改气”或“煤改电”，全面完成冬季清洁取暖改造任务。要机制引导，典型引路，标准引领，积极探索出清洁取暖新路径，争当冬季清洁取暖试点城市排头兵。

二、主要目标

2019年10月31日前，全市完成冬季清洁取暖改造户数160433户（不含锅炉超低排放），完成建筑节能改造42690户，共计203123户。

（一）冬季清洁取暖改造。

全市完成集中供热（含小区壁挂炉取暖）79550户，煤改气24506户，煤改电48857户，可再生能源供暖7520户，锅炉超低排放290万平方米。

（二）建筑节能改造。

全市城区及县城完成既有建筑节能改造268.495万平方米（按100平方米/户折算户数26850户）；平原地区农村围护结构改造完成158.4万平方米（按100平方米/户折算户数15840户）。
三、重点任务

（一）优先发展集中供热工程。

一是有序推进新建热电联产机组，鼓励具备条件的县（市、区）建设背压式热电联产机组。二是做好现有热电厂余热和工业余热回收工作，进一步增加供热能力。三是改造提升燃煤区域锅炉，按照环保排放要求，积极推进燃煤供热锅炉超低排放改造。四是加快热电联产和其它热源项目配套热网建设，扩大热力管网供热能力和供热半径，延伸集中供热覆盖范围；加大老旧一、二级供热管网、换热站及室内取暖系统的节能改造。

（二）积极推进冬季清洁取暖“煤改电”工程。

在热力管网覆盖不到的区域，积极推广空气能等能效比高的清洁取暖设备，选择适宜的“煤改电”取暖路线，不建议采用电锅炉、电暖器等能效比低的采暖设备取暖。同时加快配套电网建设改造，做好“煤改电”计划任务和电网改造计划的衔接，确保电力供应安全可靠。

（三）稳妥推进冬季清洁取暖“煤改气”工程。

合理安排新增“煤改气”规模，按照“以气定改、先立后破”的原则推进“煤改气”工程，要切实做到“先规划、先合同、后改造”。对确实不具备实施集中供热、“煤改电”等其他清洁取暖方式的区域，在确保气源落实的前提下，稳妥推进“煤改气”工程。同时加快配套燃气管网建设和储气设施建设，做好“煤改气”计划任务和燃气管网建设的衔接，确保燃气充足留有余量。
（四）加大其他清洁能源替代。

加快农村生物质、太阳能等多种可再生能源清洁取暖。充分利用农村生物质资源丰富的优势，推广农村户用生物质燃料炉具等高效节能技术，大力推进生物质成型燃料替代散烧煤。

（五）有效降低用户取暖能耗。

一是提高建筑用能效率。稳步推进城区及县城既有建筑节能改造，鼓励农房按照节能标准建设和改造，提升围护结构保温性能。二是推广按热计量收费方式。大力推行集中供暖区域居住和公共建筑供热计量；新建住宅在配套建设供热设施时，必须全部安装供热分户计量和温控装置，既有住宅要逐步实施供热分户计量改造；配套制定计量计费标准。

四、保障措施

（一）加强组织领导。

调整运城市冬季清洁取暖工作领导小组，成员由市直各相关单位负责人和各县（市、区）人民政府、运城开发区管委会负责人组成，领导小组负责全市冬季清洁取暖总监督和总管理，领导小组下设办公室（简称市清洁取暖办），办公室设在市能源局，市直相关单位抽调专人联合组建。市清洁取暖办统筹安排、协调管理全市冬季清洁取暖工作，牵头制定全市冬季清洁取暖实施方案，负责中央财政奖补资金和市级财政资金计划安排以及迎接国家四部委对试点城市的绩效评价检查工作，加强市直各有关单位之间及市县两级协调联动，形成工作合力，确保各项目标任务按期完成。

1.各县（市、区）人民政府、运城开发区管委会职责。

各县（市、区）人民政府、运城开发区管委会要成立冬季清洁取暖工作领导小组，并设立办公室。各县级冬季清洁取暖工作领导小组负责安全质量监管、工程施工安排、资金使用管理，并协调冬季清洁取暖相关工作的落实，定期向市冬季清洁取暖工作领导小组及市清洁取暖办汇报项目进展及资金使用情况。各县（市、区）人民政府、运城开发区管委会为冬季清洁取暖工程的实施及安全保障责任主体，负责编制本区域冬季清洁取暖工作实施方案，筹措本级财政补贴资金，结合当地能源供给条件、经济发展水平、环境保护、区域气候等特点，确定发展目标和措施，对各种清洁取暖方式的能耗指标、供热成本、取暖效果进行监测评估，选择适合当地的清洁取暖技术路线，建立供暖设施建设项目库，严格按照实施方案合理安排建设时序，落实招投标制度，加快清洁取暖项目建设，有序推进项目落地，负责工程项目的初验工作。

2.市直相关单位职责。

市能源局负责全市“煤改电”工作并制定全市“煤改电”实施方案，督促各县（市、区）按照国家有关政策推进“煤改电”及用电安全工作，协调国网运城供电公司做好“煤改电”电力保障工作，确保完成全市“煤改电”目标任务，并聘请第三方对“煤改气”“煤改电”清洁取暖工程的评估验收。

市住房与城乡建设局负责全市“煤改气”工程建设、质量监督并制定全市“煤改气”实施方案，督促各县（市、区）按照国家有关政策推进“煤改气”及用气安全工作；负责中心城区既有建筑节能改造，制定城区和县城既有建筑节能改造及平原地区农村围护结构改造实施方案，督促各县（市、区）进行改造并完成验收，确保完成全市“煤改气”和既有建筑节能改造及农村围护结构改造的目标任务。

市城市管理局负责中心城区集中供热改造，制定全市集中供热实施方案，督促各县（市、区）、运城开发区集中供热改造并进行验收，确保完成全市集中供热目标任务。

市农业农村局负责全市农村可再生能源清洁取暖工程及验收工作，制定实施方案，督促各县（市、区）按照国家有关政策进行推进并保障实现安全取暖，确保完成全市农村可再生能源清洁取暖目标任务。

市财政局按照《运城市冬季清洁取暖试点城市实施方案》要求，负责筹措市本级资金，积极落实中央资金按时到位，争取更多省级资金支持，按照市清洁取暖办提出的资金分配方案及时拨付到位，监督资金使用，做好资金清算工作。

市发展改革委员会负责协调“煤改气”运行工作，尽早谋划今明两年气源保障工作，完善清洁取暖用电用气价格政策。

市生态环境局负责执行国家和省清洁供暖锅炉排放标准，做好环境监管工作，负责确村确户范围审定和全市锅炉超低排放改造工作。

市规划和自然资源局负责组织修订我市城镇供热专项规划，督促各县（市、区）、运城经济开发区修订（编制）城市（县城）供热专项规划，督促各县（市、区）、运城开发区积极推进集中供暖建设、电网改造、燃气设施等建设用地审批，督促各县（市、区）、运城开发区做好项目征地、拆迁工作。

市市场监督管理局负责安排部署承压锅炉的注册登记、安全节能、检验检测工作，督促各县（市、区）、运城开发区特种设备安全监督管理部门做好安全监督检查工作。

市应急管理局负责配合有关部门做好冬季清洁取暖工程突发事故的应急处置和事故调查工作。

国网运城供电公司负责电网改造工作，加强与各县（市、区）清洁取暖办联系，及时了解电网改造需求情况，尽早制定今明两年电网改造实施方案，积极争取省级电网改造资金，确保“煤改电”电力安全稳定供应。

其他有关单位根据部门职能及工作分工抓好落实。

3.相关企业职责。

各相关企业负责全市冬季清洁取暖工程建设运营，承担安装施工及运行过程中的安全责任，要创新经营模式，为用户提供多元化综合能源服务，不断提高产品和服务质量，提升用户满意度，推动成熟、完善、可持续的清洁供暖市场的建立。集中供热、电暖设备、天然气（煤层气）、可再生能源等相关企业，要及时将明确的目标任务分解落实，并按照要求统一规划，编制企业清洁供暖工作方案，严格按照时间节点将供气、供热等管线网或设备提前铺设到户。

（二）加大政策奖励及支持。

积极引导多元投资主体和各类社会资本进入冬季清洁取暖领域，充分利用市场机制优化资源配置；按照中央资金对地方财政资金配套要求，加大市、县两级财政投入力度。完善集中供热和取暖用电、用气价格机制，多途径降低居民清洁取暖成本。

在运城市冬季清洁取暖试点城市三年示范期（2018年8月-2021年7月）内，按如下补助标准执行：

1.城区及县城“煤改电”项目。市级财政一次性改造补助2000元/户，县级财政一次性改造补助2000元/户。

2.平原地区农村“煤改电”项目。市级财政一次性改造补助2100元/户，县级财政一次性改造补助2500元/户。

3.城区及县城“煤改气”项目。市级财政一次性改造补助2700元/户，县级财政一次性改造补助2800元/户。

4.平原地区农村“煤改气”项目。市级财政一次性改造补助2800元/户，县级财政一次性改造补助3500元/户。

5.平原地区农村可再生能源取暖项目。市级财政一次性改造补助1300元/户，县级财政一次性改造补助1300元/户。

6.平原地区农村维护结构改造项目。市级财政一次性改造补助40元/户。

7.城区既有建筑节能改造项目。市级财政改造一次性改造补助135元/平方米。

8.县城既有建筑节能改造项目。市级财政改造一次性改造补助45元/平方米，县级财政一次性改造补助90元/平方米。

（三）大力推进标准示范试点建设。

结合美丽乡村建设，设立市级和县级冬季清洁取暖示范村（小区），标准示范引领带动。每个县（市、区）确定3个村庄（小区）作为县级清洁取暖改造示范试点，其中1个“煤改电”示范村，1个“煤改气”示范村，1个建筑节能改造示范小区。各县（市、区）要积极申报市级清洁取暖改造示范试点，市清洁取暖办将从中选取5个村庄（小区）作为市级改造示范试点。

市级财政给予每个市级清洁取暖改造示范试点400万元的专项建设资金，给予每个县级清洁取暖改造示范试点50万元的专项建设资金。

（四）保障能源供应。

一是做好冬季取暖天然气迎峰度冬应急保供工作，保障天然气稳定供应。加快储气调峰设施建设，建立健全燃气应急储备制度。二是建立健全生物质原料供应体系，支持企业建立健全生物质原料收集体系，推进收储运专业化发展，保障原料及时供应。三是加快建设高效率的余热回收、管网输送、终端利用供热体系，按照能源梯级利用原则，实现余热资源利用最大化。四是加强节能环保锅炉清洁煤供应能力建设，推进与节能环保锅炉配套的清洁煤制备、配送、储存、使用等环节的设施建设与升级改造，做好清洁煤的供应保障工作。

（五）确保按时完成目标任务。

各县（市、区）人民政府、运城开发区管委会、市直各有关单位要严格落实各自的冬季清洁取暖实施方案，并按照时间节点倒排工序，确保今年10月底前各项改造任务全部完工，保证实现居民温暖过冬。

（六）强化监督管理。

冬季清洁取暖工作要纳入市政府年终目标责任考核。各县（市、区）人民政府、运城开发区管委会和市直各有关单位要按照实施方案，建立月报制度，指定专人负责，每月月底前将当月工作推进情况、目标任务完成情况报送市清洁取暖办。市清洁取暖办要组织有关部门定期对各县（市、区）、运城开发区清洁取暖工作监督检查，形成工作合力，确保目标任务按期完成。市清洁取暖办将划出500万元的专项资金对清洁取暖工作突出的单位进行奖励。

（七）加强宣传推广。

通过各类媒体宣传清洁取暖的优点，普及清洁取暖知识，展示清洁取暖成果，改变传统取暖习惯。打造冬季清洁取暖典型项目或示范工程，开展专题报道，形成显著示范效应和良好舆论导向。推动用户逐步改变原有的取暖观念和取暖方式，改进粗放的用暖方式，节约能源。要建设冬季清洁取暖能效监测平台，定期监测清洁取暖运行数据，及时掌握全市清洁取暖项目实施进度。今年要召开一次全市冬季清洁取暖工作现场推进会，加强工作交流，学习先进经验，促进全市冬季清洁取暖工作顺利开展。

附件：1.运城市冬季清洁取暖工作领导小组

2.运城市2019年冬季清洁取暖目标任务

附件1
运城市冬季清洁取暖工作领导小组

2018年我市以运政办函〔2018〕74号成立了运城市冬季清洁取暖领导小组（以下简称市领导小组），因机构改革和工作需要，市政府决定对市领导小组成员进行调整。

组  长：朱  鹏  市  长

副组长：陈  杰  市委常委、常务副市长

卫再学  副市长

崔元斌  副市长

董旭光  副市长（负责日常工作）

成  员：王奋勇  市政府副秘书长、市治超办主任

黄文健  市政府副秘书长

袁卫廷  市政府副秘书长

付  刚  市能源局局长

潘志孝  市发改委主任

谭志民  市财政局局长

刘景锋  市生态环境局局长

赵高云  市住建局局长

赵高堂  市城市管理局局长

李尧林  市农业农村局局长

解更生  市规划和自然资源局局长

潘俊武  市科技局局长

钟立伟  市应急管理局局长

姚  蔚  市市场监督管理局局长

薛永琦  盐湖区区长

何  伟  河津市市长

孙中全  永济市市长

靳国全  临猗县县长

李永辉  万荣县县长

吴  宣  稷山县县长

解  芳  新绛县县长

黄亚平  闻喜县县长

薛玉马  绛  县县长

麻军泽  垣曲县县长

樊双全  夏  县县长

李  旸  平陆县县长

尚玉良  芮城县县长

王建军  运城开发区管委会主任

杜伟师  市供热供气服务中心主任

段学东  运城银保监分局筹备组组长

张军六  运城供电公司总经理

市领导小组组长负责冬季清洁取暖全面工作，副组长负责督促分管成员单位按照职责分工抓好落实。市领导小组下设办公室，办公室设在市能源局，负责综合协调工作，成员由市直相关单位抽调专人联合组成,在市能源局集中办公。
办公室主任：付  刚（兼）

常务副主任：张春民　市能源局副局长

副  主  任：高克敏  市发改委副主任

张国伟  市财政局副局长

高  强  市生态环境局副局长

刘庆虎  市住建局副处级干部

王克义  市城市管理局副局长

王荣光  市农业农村局副局长

附件2

运城市2019年冬季清洁取暖目标任务
	县（市、区）、运城开发区及有关单位
	煤改气（户）
	煤改电（户）
	可再生能源取暖（户）
	集中供热（户）
	锅炉超低排放

（万㎡）
	城区及县城建筑节能改造(万㎡）
	平原农村围护结构改造（万㎡）

	合  计
	24506
	48857
	7520
	79550
	290
	268.495
	158.4

	盐湖区
	2500
	6583
	950
	2000

	36

	永济市
	1050
	5856
	350
	800

	24.14
	24

	河津市
	2535
	4748
	720
	3531

	19.61
	29

	临猗县
	6000
	3911

	10000

	19.28
	4.5

	万荣县
	2050
	4989

	1050
	120
	28.25
	15

	稷山县
	2100
	2963
	1000
	1200

	17
	8

	新绛县
	1467
	3000

	1169

	7.395
	4.5

	闻喜县
	250
	2982

	5000

	10.36
	15

	绛  县
	500
	1950
	1000
	2000

	0.48
	3

	垣曲县
	254
	2121

	200
	170
	24.81
	6

	夏  县
	1000
	3189

	1000

	2.58
	2.4

	平陆县
	800
	3565
	500
	2000

	2

	芮城县
	4000
	3000
	3000
	3000

	4.65
	9

	运城开发区

	1600

	住建局

	109.94

	城管局

	45000

   注：2019年全市要完成冬季清洁取暖改造203123户的目标任务。各县（市、区）在完成总目标任务的前提下，煤改气、煤改电、可再生能源取暖和集中供热分类目标任务之间可以调整，目标考核以下达的总户数为准。
	抄送：市委，市人大，市政协。

	运城市人民政府办公室                　      2019年4月22日印发

[image: image1.jpg]

— 1 —